



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 22-06-2022

N.º Total de Animais: 371

Jornal do Leilão N.º 17/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	8	1618,00	202,25	X Limousine	Fêmea	6M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	2,75	2,78	562,25
	002	6	1280,00	213,33	X Limousine	Macho	6M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	3,25	3,42	729,60
	003	8	1923,00	240,38	X Limousine	Fêmea	6M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	2,65	2,69	646,61
	004	7	1798,00	256,86	X Limousine	Macho	5M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	3,00	3,11	798,83
**	005	6	1517,00	252,83	X Limousine	Fêmea	5M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	2,65	2,70	682,65
**	006	4	1118,00	279,50	X Limousine	Macho	7M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	2,85	3,03	846,88
	007	6	1253,00	208,83	X Carne	Fêmea	7M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	2,75	2,80	584,73
	008	2	1091,00	545,50	X Carne	Fêmea	10A	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	1,55	1,92	1047,36
	009	6	1170,00	195,00	X Carne	Macho	5M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	3,30	3,35	653,25
	010	3	1662,00	554,00	X Carne	Fêmea	10A+9M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	1,60	1,98	1096,92
	011	3	522,00	174,00	X Carne	Fêmea	4M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	2,80	2,84	494,16
	012	3	1874,00	624,67	X Carne	Fêmea	9A+9M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	1,80	2,21	1380,51
	013	4	642,00	160,50	X Carne	Macho	4M	Herdade das Alcarias - Produtos Agrícolas, Ldª	3,45	3,55	569,77
	014	4	1025,00	256,25	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,70	691,88
	015	2	547,00	273,50	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,99	817,76
	016	5	1108,00	221,60	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,75	2,86	633,78
	017	7	1808,00	258,29	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,10	800,69
	018	7	1781,00	254,43	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,55	2,56	651,34
	019	7	1629,00	232,71	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,09	719,09
	020	5	930,00	186,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,45	2,53	470,58
	021	8	1463,00	182,88	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,42	625,43



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 22-06-2022

N.º Total de Animais: 371

Jornal do Leilão N.º 17/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
022	7	1451,00	207,29	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,81	582,47
023	8	1680,00	210,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,36	705,60
024	5	858,00	171,60	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,81	482,20
025	7	1307,00	186,71	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	3,14	586,28
026	1	612,00	612,00	X Carne	Fêmea	8A+6M	Sandra Maria Ramos Esteves Folgado	1,60	1,61	985,32
027	1	214,00	214,00	X Carne	Fêmea	9M	Sandra Maria Ramos Esteves Folgado	2,40	2,46	526,44
028	1	723,00	723,00	X Carne	Fêmea	9A+2M	Sandra Maria Ramos Esteves Folgado	1,85	2,03	1467,69
029	2	246,00	123,00	X Carne	Macho	5M	Sandra Maria Ramos Esteves Folgado	3,00	3,01	370,23
030	1	126,00	126,00	X Carne	Fêmea	4M	Sandra Maria Ramos Esteves Folgado	2,90	3,01	379,26
031	2	1245,00	622,50	X Limousine	Fêmea	15A+2M	José Carlos Guedelha Costa	1,55	1,78	1108,05
032	2	1432,00	716,00	X Charoles	Fêmea	14A+3M	José Carlos Guedelha Costa	1,50	1,52	1088,32
033	1	267,00	267,00	X Carne	Macho	6M	Manuel Almeida Sérvulo	2,85	2,91	776,97
034	4	718,00	179,50	X Carne	Fêmea	5M	Manuel Almeida Sérvulo	2,75	2,78	499,01
035	3	554,00	184,67	X Carne	Macho	5M	Manuel Almeida Sérvulo	3,30	3,41	629,71
036	4	1207,00	301,75	X Carne	Fêmea	1A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,85	1,90	573,33
037	5	1491,00	298,20	X Carne	Fêmea	1A+3M	Natur-al-Carnes, SA	1,85	1,90	566,58
038	3	701,00	233,67	X Carne	Fêmea	1A+3M	Natur-al-Carnes, SA	1,85	1,90	443,97
039	2	1382,00	691,00	X Carne	Fêmea	12A+2M	Elias Morais Martins	1,55	1,58	1091,78
040	6	1622,00	270,33	X Carne	Macho	2M	Elias Morais Martins	2,80	2,85	770,45
041	6	1244,00	207,33	X Carne	Fêmea	2M	Elias Morais Martins	2,65	2,82	584,68
042	3	2036,00	678,67	X Carne	Fêmea	12A+2M	Elias Morais Martins	1,60	1,89	1282,68



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 22-06-2022

N.º Total de Animais: 371

Jornal do Leilão N.º 17/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
043	3	648,00	216,00	X Carne	Macho	2M	Elias Morais Martins	3,00	3,05	658,80
044	1	791,00	791,00	X Frisia	Fêmea	8A+7M	Elias Morais Martins	1,65	1,84	1455,44
045	7	1588,00	226,86	X Carne	Macho	5M	Elias Morais Martins	3,20	3,41	773,58
046	2	450,00	225,00	X Carne	Fêmea	5M	Elias Morais Martins	2,70	2,83	636,75
047	1	696,00	696,00	Alentejana	Fêmea	10A+3M	Elias Morais Martins	1,65	1,85	1287,60
048	3	840,00	280,00	X Carne	Macho	3M	Elias Morais Martins	2,80	2,87	803,60
049	2	1033,00	516,50	X Alentejana	Fêmea	11A+7M	Elias Morais Martins	0,95	1,50	774,75
050	2	427,00	213,50	X Carne	Macho	2M	Elias Morais Martins	3,00	3,08	657,58
051	3	633,00	211,00	X Carne	Fêmea	2M	Elias Morais Martins	2,60	2,63	554,93
052	6	1713,00	285,50	X Carne	Macho	5M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	2,85	2,95	842,23
053	6	1536,00	256,00	X Carne	Fêmea	6M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	2,55	2,58	660,48
054	2	435,00	217,50	X Carne	Macho	5M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	3,00	3,04	661,20
055	5	1125,00	225,00	X Carne	Fêmea	5M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	2,60	2,61	587,25
056	7	1625,00	232,14	X Carne	Macho	5M	André Maria de Brito Tavares Assis e Santos	2,90	3,19	740,54
057	5	990,00	198,00	X Carne	Fêmea	6M	André Maria de Brito Tavares Assis e Santos	2,50	2,51	496,98
058	6	1279,00	213,17	X Carne	Macho	5M	André Maria de Brito Tavares Assis e Santos	2,95	3,00	639,50
059	3	556,00	185,33	X Carne	Macho	6M	André Maria de Brito Tavares Assis e Santos	3,10	3,13	580,09
060	1	559,00	559,00	X Charoles	Fêmea	16A+5M	Silvina Maria B. Batista Candeias	1,40	1,61	899,99
061	5	1002,00	200,40	X Carne	Fêmea	4M	Silvina Maria B. Batista Candeias	2,55	2,58	517,03
062	4	952,00	238,00	X Carne	Macho	5M	Silvina Maria B. Batista Candeias	3,00	3,10	737,80
063	1	122,00	122,00	X Carne	Fêmea	2M	Silvina Maria B. Batista Candeias	2,50	2,63	320,86



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 22-06-2022

N.º Total de Animais: 371

Jornal do Leilão N.º 17/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	064	1	251,00	251,00	X Carne	Fêmea	7M	Mário Bonito dos Santos	2,50	2,53	635,03
	065	1	201,00	201,00	Limousine	Macho	8M	Natur-Al-Carnes, SA	3,20	3,30	663,30
	066	3	1610,00	536,67	X Carne	Fêmea	15A	Natur-Al-Carnes, SA	1,55	1,85	992,83
	067	5	896,00	179,20	X Carne	Macho	5M	Natur-Al-Carnes, SA	3,30	3,35	600,32
	068	4	754,00	188,50	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,69	507,06
	069	6	1390,00	231,67	X Carne	Macho	4M	João Pedro Barrigas Quintans	2,85	2,94	681,10
	070	5	1042,00	208,40	X Carne	Fêmea	4M	João Pedro Barrigas Quintans	2,55	2,63	548,09
	071	4	1103,00	275,75	X Carne	Macho	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,85	2,91	802,43
	072	3	684,00	228,00	X Carne	Fêmea	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,70	2,81	640,68
**	073	1	296,00	296,00	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	2,80	2,87	849,52
**	074	8	2014,00	251,75	X Carne	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	2,65	3,00	755,25
**	075	3	667,00	222,33	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	3,00	3,15	700,35
**	076	5	1064,00	212,80	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	2,75	2,97	632,02
**	077	2	361,00	180,50	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	3,25	3,43	619,12
**	078	8	1944,00	243,00	X Carne	Fêmea	6M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda ^a	2,60	2,72	660,96
**	079	2	573,00	286,50	X Carne	Macho	7M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda ^a	2,80	2,85	816,52
**	080	4	826,00	206,50	X Carne	Macho	6M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda ^a	3,10	3,14	648,41
	081	6	1403,00	233,83	X Limousine	Fêmea	6M	José Manuel Gancho Ramalho	2,65	2,68	626,67
	082	4	832,00	208,00	X Limousine	Macho	6M	José Manuel Gancho Ramalho	3,20	3,32	690,56
	083	7	1811,00	258,71	X Limousine	Macho	6M	José Manuel Gancho Ramalho	2,85	3,10	802,01



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 22-06-2022

N.º Total de Animais: 371

Jornal do Leilão N.º 17/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	084	1	1121,00	1121,00	Charolesa	Macho	3A+8M	Natur-al-Carnes, SA	1,90	2,20	2466,20
	085	1	1073,00	1073,00	Charolesa	Macho	5A+5M	Natur-al-Carnes, SA	1,90	2,15	2306,95
	086	5	1335,00	267,00	X Limousine	Macho	7M	Sociedade Agrícola Vale da Menina, Lda	2,85	3,10	827,70
	087	5	1154,00	230,80	X Limousine	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola Vale da Menina, Lda	2,60	2,92	673,94
	088	2	421,00	210,50	X Limousine	Macho	6M	Sociedade Agrícola Vale da Menina, Lda	3,00	3,16	665,18
	089	1	393,00	393,00	X Carne	Fêmea	1A+2M	Sociedade Agrícola Vale da Menina, Lda	2,35	2,40	943,20
	090	1	404,00	404,00	X Carne	Fêmea	1A+4M	Vieira Monteiro, Lda	2,00	2,21	892,84
	091	5	1307,00	261,40	X Carne	Macho	5M	Vagner André C. Moura Temudo	2,85	3,12	815,57
	092	1	556,00	556,00	Alentejana	Fêmea	11A+4M	Vagner André C. Moura Temudo	1,40	1,60	889,60
	093	4	906,00	226,50	X Carne	Fêmea	5M	Vagner André C. Moura Temudo	2,60	2,99	677,24
	094	3	656,00	218,67	X Carne	Macho	5M	Vagner André C. Moura Temudo	2,90	3,21	701,92